
 

    
                                 
                                                                                                                         
                               

                                                                                                                                                                                                                    Cod : FCU-01, Rev 1/2007              
 
 
 

S.C. T.M.K. - ARTROM S.A. STEEL TUBES ENTERPRISE 
    Draganesti Street , No. 30, 230119,  SLATINA, OLT, ROMANIA 
Tel: +40-249-436862,434640,434641; Fax: +40-249-434330; 437288 ; 431144                        

E-mail: office.slatina@tmk-artrom.ro; www.tmk-artrom.ro  
                       J 28/9/1991;   VAT No: RO 1510210/1992;   
          Subscribed and Deposited Share Capital: 30.792.730,20 RON 
 

 

 INTEGRATED
  MANAGEMENT

 SYSTEMS

 

Certified acc. to ISO 9001                    5CT-0440                  AD-2000 W0 /W4                PED 97/23/EC        DIN 1629;EN 10210    ISO/IEC 17025 
                          ISO 14001                    5L-0352                    TRD 100/102 

M.L.P.T.L 
I S C 

No           Data  
 
 

Raport Curent 
In conformitate cu Legea Nr.297/2004 privind piata de capital si Regulamentul Nr. 1/2006 al CNVM 

 
 

 
Data Raportului: 27 Februarie, 2007 
Numele societatii: T.M.K-Artrom S.A. Slatina 
Sediul: 30 Draganesti, Slatina, Olt, Romania 
Telefon/fax: +40249436862/ +40249434330 
Inregistrat la Registrul Comertului: J28/9/1991 
Cod unic de inregistrare: CUI 1510210 
Capital subscris si varsat: 30.792.730,20 RON 
Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BVB 
 
 
Evenimente de raportat: 
 

1. In conformitate cu Legea nr.297/2004 privind piata de capital si in forma prevazuta de 
regulamentul nr.1/2006 al CNVM, T.M.K-Artrom S.A. emite urmatorul comunicat : 

 
Printr-o investiţie de USD 41.9 milioane, 

  

TMK-ARTROM îşi dublează capacitatea de producţie 

 

 

Slatina, 27 februarie - TMK-ARTROM S.A. SLATINA,  companie a Grupului TMK, al 

doilea producător european de ţevi mecanice pentru industria de automobile, de cilindri 

hidraulici şi echipamente, anunţă finalizarea investiţiei de USD 41.9 milioane în noua linie de 

laminare ţevi - Secţia Nr. 2 Laminor CPE (Cross Piercing Elongator). Prin finalizarea acestei 

investiţii, capacitatea de producţie a TMK-ARTROM a ajuns la 200.000 tone/an. 

 



 

    
                                 
                                                                                                                         
                               

                                                                                                                                                                                                                    Cod : FCU-01, Rev 1/2007              
 
 
 

S.C. T.M.K. - ARTROM S.A. STEEL TUBES ENTERPRISE 
    Draganesti Street , No. 30, 230119,  SLATINA, OLT, ROMANIA 
Tel: +40-249-436862,434640,434641; Fax: +40-249-434330; 437288 ; 431144                        

E-mail: office.slatina@tmk-artrom.ro; www.tmk-artrom.ro  
                       J 28/9/1991;   VAT No: RO 1510210/1992;   
          Subscribed and Deposited Share Capital: 30.792.730,20 RON 
 

 

 INTEGRATED
  MANAGEMENT

 SYSTEMS

 

Certified acc. to ISO 9001                    5CT-0440                  AD-2000 W0 /W4                PED 97/23/EC        DIN 1629;EN 10210    ISO/IEC 17025 
                          ISO 14001                    5L-0352                    TRD 100/102 

M.L.P.T.L 
I S C 

“Investiţiile realizate la fabrica din Slatina, de la preluarea acesteia de către Grupul TMK în 

2001, au dus la creştere producţiei de aproximativ 10 ori, numai noua linie asigurând jumătate 

din producţie. Noul laminor reprezintă prima investiţie din ultimii 20 de ani din industria 

românească prin care s-a realizat o nouă capacitate de laminare pornind de la zero”, declară 

Adrian Popescu, Preşedintele Consiliului de Administraţie al TMK Artrom. 

 

Laminorul, destinat producerii de ţevi fără sudură, are o capacitate de peste 100.000 tone/an şi 

este cel mai modern şi mai economic echipament din noua generaţie de laminoare economice. 

Instalarea acestuia s-a desfăşurat într-un timp record de numai 10 luni în cursul anului 2006. 

 

Produsele executate de această linie de laminare se adresează în special industriei de 

automobile, cilindrii hidraulici, transportul  produselor  petroliere, energetice şi industriei de 

construcţii, urmând, în scurt timp, a fi certificate conform Det Norske Veritas (DNV), 

Germanischer Lloyd (GL) pentru produse cu destinaţie maritimă, API pentru produsele 

petroliere, TUV pentru boilere şi vase sub presiune şi semnul CE pentru construcţii. Secţia va 

avea un impact minim asupra mediului înconjurător, consumurile tehnice, tehnologice şi 

energetice pe tona de produs fiind mult diminuate faţă de alte laminoare care realizează 

aceleaşi tipuri de produse pe plan mondial. 

 

“Noua investiţie de la fabrica din Slatina nu numai că ne permite dublarea producţia dar 

reprezintă un pas important în atingerea obiectivului nostru de a deveni principalul producător 

de ţevi mecanice din Europa. Investiţiile realizate în ultimii ani în România ne-au ajutat să 

obţinem produse performante în conformitate atât cu standardele calitative cât şi cu 

reglementările de mediu impuse de Uniunea Europeană. De aceea am decis continuarea 

programului investiţional pentru modernizarea celor două fabricii din România – TMK-

ARTROM şi TMK-REŞITA şi în următorii ani”, declară Konstantin Semerikov, CEO al 

grupului TMK. 

 



 

    
                                 
                                                                                                                         
                               

                                                                                                                                                                                                                    Cod : FCU-01, Rev 1/2007              
 
 
 

S.C. T.M.K. - ARTROM S.A. STEEL TUBES ENTERPRISE 
    Draganesti Street , No. 30, 230119,  SLATINA, OLT, ROMANIA 
Tel: +40-249-436862,434640,434641; Fax: +40-249-434330; 437288 ; 431144                        

E-mail: office.slatina@tmk-artrom.ro; www.tmk-artrom.ro  
                       J 28/9/1991;   VAT No: RO 1510210/1992;   
          Subscribed and Deposited Share Capital: 30.792.730,20 RON 
 

 

 INTEGRATED
  MANAGEMENT

 SYSTEMS

 

Certified acc. to ISO 9001                    5CT-0440                  AD-2000 W0 /W4                PED 97/23/EC        DIN 1629;EN 10210    ISO/IEC 17025 
                          ISO 14001                    5L-0352                    TRD 100/102 

M.L.P.T.L 
I S C 

În perioada 2007-2011 Grupul TMK va investi suma de USD  51.8  milioane pentru atingerii 

unei capacităţi de 365.000 tone/an pe cele doua laminoare existente (Laminorul ASSEL pornit 

în anul 1988 şi modernizat în anul 1996 şi noul laminor CPE ), 90% din producţie fiind 

destinată exportului. 

 

În vederea desfăşurării corecte a activităţii de producţie, TMK a finanţat deficitul de capital 

circulant al TMK-ARTROM cu circa 26 milioane USD.   

 

Valoarea totală a capitalului investit în TMK-ARTROM de Grupul TMK pentru modernizare 

tehnologica şi restucturare financiara este de USD 79.2  milioane la care se vor adaugă cele 

USD 51.8  milioane până în 2011, ajungând astfel la un total de USD 131 milioane şi la o cifră 

de afaceri estimată de circa 450 milioane USD.  

 

 

Ieri, 26 februarie, TMK a lansat oficial la REŞITA şi noua instalaţie de turnare continuă cu o 

capacitate de 450.000 tone/an pentru care a fost investită suma de USD 20.5 milioane. Maşina 

de turnare continuă va produce ţagle pentru ţevi folosite exclusiv de TMK–ARTROM Slatina 

pentru producerea ţevilor laminate la cald. Noua instalaţie reduce costurile de producţie cu 

peste 60 USD/tona. 

  

“Această ultimă investiţie ne va permite integrarea completă a celor două uzine în subgrupul 

TMK din România, principala destinaţie a producţiei de la Reşiţa fiind fabrica noastră din 

Slatina. Programul de investiţii nu se va opri aici şi vom continua să modernizăm instalaţiile 

tehnologice pentru a creşte şi diversifica producţia”, a declarat Adrian Popescu, Preşedintele 

Consiliului de Administraţie al TMK Artrom. 

 

La TMK RESITA au fost realizate integral investiţiile de mediu şi tehnologice impuse de 

contractul de privatizare şi a fost demarat un nou program de investiţii post-privatizare de 



 

    
                                 
                                                                                                                         
                               

                                                                                                                                                                                                                    Cod : FCU-01, Rev 1/2007              
 
 
 

S.C. T.M.K. - ARTROM S.A. STEEL TUBES ENTERPRISE 
    Draganesti Street , No. 30, 230119,  SLATINA, OLT, ROMANIA 
Tel: +40-249-436862,434640,434641; Fax: +40-249-434330; 437288 ; 431144                        

E-mail: office.slatina@tmk-artrom.ro; www.tmk-artrom.ro  
                       J 28/9/1991;   VAT No: RO 1510210/1992;   
          Subscribed and Deposited Share Capital: 30.792.730,20 RON 
 

 

 INTEGRATED
  MANAGEMENT

 SYSTEMS

 

Certified acc. to ISO 9001                    5CT-0440                  AD-2000 W0 /W4                PED 97/23/EC        DIN 1629;EN 10210    ISO/IEC 17025 
                          ISO 14001                    5L-0352                    TRD 100/102 

M.L.P.T.L 
I S C 

USD 30.2 milioane care a cuprins, pe lângă noua instalaţie de turnare, o nouă instalaţie 

ecologică de desprăfuire aferentă unui cuptor electric, capabilă să absoarbă zilnic peste 35 tone 

de praf  siderurgic. Investiţia a pornit de la zero în anul 2005 şi a ajuns la valoarea de USD 9.7  

milioane. 

 

Capitalul total investit de Grupul  TMK până în acest moment în uzina TMK-REŞIŢA pentru 

modernizare şi restucturare financiară se ridică la USD 83.2 milioane. În perioada 2007-2011 

TMK va continua să investească în fabrica de la Reşiţa alte USD 43.4 milioane, principalul 

proiect cuprinzând modernizarea cuptorului electric EBT. Finalizarea programului de investiţii 

aflat în derulare va asigura uzinei de la Reşiţa o cifră de afaceri de USD 250 milioane. 

 
 
 Semnaturi: 
                                                                                                         
 Presedinte CA                                                                               Dir. Gen Adj. Fin. Contab. Econ.                        
 Ing. Adrian Popescu                                                                     Cristiana Vaduva                                                

 


	TMK-ARTROM îşi dublează capacitatea de producţie 

